UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH HOÀ BÌNH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 20/1998/CT-UB
	Hoà Bình, ngày 02 tháng 4 năm 1998

CHỈ THỊ
TĂNG CƯỜNG CÔNG TÁC PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY RỪNG.

Mùa khô năm nay, thời tiết khô hanh, nắng kéo dài, rất dễ xảy ra cháy rừng. Tỉnh ta từ đầu năm đến hết tháng 3-1998 đã xảy ra 9 vụ cháy rừng, thiệt hại 152 ha, trong đó 18 ha rừng trồng, 26 ha rừng tái sinh, 108 ha rừng lau lách; cháy rừng xảy ra nhiều ở các huyện : Đà Bắc (133 ha), Lạc Sơn (17 ha), Tân Lạc (2 ha) gây thiệt hại nhiều đến tài nguyên, môi trường .

Theo dự báo của Tổng cục khí tượng thuỷ văn và nhận định của Ban chỉ đạo phòng cháy chữa cháy rừng Trung ương : Từ nay đến giữa tháng 5 trời còn khô hanh, nạn cháy rừng sẽ còn tiếp tục xảy ra nếu không có sự đề phòng.

Thi hành Công điện số 285/CP-KTN ngày 18-3-1998 của Thủ tướng Chính phủ, Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, các Sở, Ban, Ngành của tỉnh thực hiện nghiêm túc các việc sau :

1- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của chính quyền các cấp đối với các thôn, bản có rừng, các Nông, Lâm trường để mọi người biết, không sử dụng lửa trong rừng, lửa ven rừng để gây nên cháy rừng. Trường hợp xảy ra cháy rừng, phải có biện pháp tổ chức lực lượng chữa cháy kịp thời, nghiêm cấm phát nương làm rẫy.

2- Chi cục Kiểm lâm phối hợp với Công an tỉnh tổ chức lực lượng tuần tra, tuyên truyền giác ngộ để mọi người thực hiện đúng quy định dùng lửa trong rừng, tổ chức thường trực 24/24 giờ trong ngày để theo dõi phát hiện kịp thời các hiện tượng lửa rừng và phản ánh kịp thời với Ban chỉ đạo phòng cháy chữa cháy tỉnh (Chi cục Kiểm lâm) ; phối hợp cùng các địa phương tổ chức lực lượng chữa cháy (nếu cháy rừng xảy ra) và truy tìm ngay thủ phạm để truy cứu trách nhiệm kịp thời.

3- Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Ban quản lý dự án 327 tỉnh, chỉ đạo các Nông, Lâm trường, các Ban quản lý dự án 327 huyện, dự án phòng hộ sông Đà, các dự án định canh định cư, Dự án rừng đặc dụng thực hiện nghiêm chỉnh quy trình kỹ thuật trong việc xử lý thực bì trồng rừng, chăm sóc rừng, đảm bảo không gây cháy rừng.

4- Sở Tài chính Vật giá phối hợp với Chi cục Kiểm lâm để xem xét việc lập quỹ giảm nhẹ thiên tai phục vụ cho công tác phòng cháy, chữa cháy rừng báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh quyết định (kể cả kinh phí tuyên truyền, tổ chức chữa cháy, mua sắm dụng cụ chữa cháy).

Việc phòng cháy, chữa cháy rừng là việc rất quan trọng nhằm giữ gìn tài nguyên, môi trường, Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu các ngành, các cấp, các đơn vị và nhân dân các dân tộc trong tỉnh nghiêm chỉnh chấp hành quy định về công tác quản lý bảo vệ rừng ...

Chỉ thị này được phổ biến tới các cơ quan, đơn vị và đến các xóm, bản nơi có rừng trên địa bàn tỉnh ./.

Nơi nhận :
- VP Chính phủ.
- TT Tỉnh uỷ.
- TT HĐND tỉnh.
- Bộ NN & PTNT.
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh.
- Các Sở, Ban, Ngành.
- UBND các huyện, thị xã.
- Chánh, Phó VP/UB.
- Lưu VT + CVNLN.
	T/M UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH HOÀ BÌNH
CHỦ TỊCH

Vương Xuân sơn